
 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 

 
DELIBERAZIONE 42/23 

Affidamento incarico a giornalista anno 2023 
 

Il Consiglio dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Venezia riunito nella seduta del 
27/02/2023 alle ore 20.30 
 
POSTO che l’Ente non dispone di un ufficio, né di risorse umane con specifica competenza in 
materia di attività di comunicazione e giornalistica e che, conseguentemente, è necessario per tale 
attività, avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente; 
 
CONSIDERATO che è interesse di quest’Ordine individuare un professionista del settore che sia in 
grado di ottimizzare tutti gli strumenti di comunicazione utilizzati dall’Ordine, tra cui il Notiziario, il 
sito internet dell’Ordine, il profilo Facebook ed il notiziario on line; 
 
POSTO che il Consiglio ritiene indispensabile affidare questo delicato incarico ad un soggetto 
esperto, che conosca sia gli strumenti tecnologici che il mondo della medicina e con una specifica 
competenza giornalistica per la cura ed approfondimento dei contenuti; 
 
CONSIDERATO che l’individuazione di un nuovo consulente comporterebbe per la struttura un 
blocco dell’attività, almeno dal punto di vista della comunicazione (Notiziario, Newsletter, Sito, 
Facebook, etc...), per il tempo necessario alla sua individuazione, e che tale soggetto non sarebbe 
pratico delle peculiarità dell’ente e andrebbe formato in maniera specifica, per acquisire specifiche 
competenze; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il consulente attualmente individuato non gestisce processi 
caratterizzati da discrezionalità e da relazioni intrattenute con altri da cui possa ottenere vantaggi 
illeciti, poiché non gestisce processi esposti al rischio di corruzione, trattandosi della redazione del 
Notiziario dell’Ordine, il sito internet e dei social networks; 
 
CONSIDERATO, altresì, che trattasi di incarico fiduciario da affidare ad un professionista che 
garantisca efficacia nella sua attività e conoscenza delle specifiche esigenze dell’Ordine; 
 
PRECISATO che questo tipo di prestazione professionale fiduciaria richiede un rapporto di 
collaborazione che consenta di garantire l’ottimizzazione degli strumenti di comunicazione in 
essere, a garanzia delle esigenze specifiche del Consiglio direttivo che definisce le modalità di 
comunicazione e la linea editoriale del Notiziario e degli altri strumenti; 
 
POSTO che questa sinergia si crea sulla base di una consolidata collaborazione che garantisca 
fiducia reciproca;  
 
VERIFICATO che la Dott.ssa Chiara Semenzato, giornalista, interpellata direttamente dal 
Presidente per l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, si è dichiarata disponibile a 
svolgerlo, per il compenso di € 15.840 annui, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali ed al lordo 
delle ritenute, entro i limiti di spesa stanziati nel corso del 2022; 
 



CONSIDERATO che la dott.ssa Chiara Semenzato presenta i necessari requisiti di comprovata 
esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperta, avendo già svolto per 
l’Ente prestazioni professionali di uguale contenuto con esito altamente positivo; 
 
PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da 
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con 
questo Ente; 
 
PRECISATO che l’incarico professionale alla dott.ssa Semenzato verrà retribuito con cadenza 
mensile a partire dal mese di marzo 2023 e che pertanto sono garantiti i dodicesimi dello 
stanziamento riferito all’anno 2022; 

DELIBERA 
1. Di affidare alla professionista Dott.ssa Chiara Semenzato l’incarico di giornalista, con durata dal 
01.03.2023 al 28.02.2024 e con le modalità di svolgimento stabilite nel disciplinare d'incarico 
allegato al presente provvedimento; 
  
2. Di disporre che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività di: 
-  Direttore Responsabile della rivista “Notiziario dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri 
della Provincia di Venezia” con coordinamento e, all’occorrenza, redazione dei testi, svolgendo 
attività di ideazione di contenuti e seguendo tutte le fasi necessarie alla pubblicazione della rivista 
stessa, intrattenendo i rapporti professionali con la casa editrice di riferimento; 
- Inoltre, nell'ambito della comunicazione: 

• monitoraggio quotidiano delle news relative alla professione medica e odontoiatrica su 
stampa locale e siti specializzati; 

• scrittura articoli, realizzazione di interviste e aggiornamenti delle novità in tempo quasi 
reale sul sito dell'OMCeO (www.ordinemedicivenezia.it); 

• condivisione e aggiornamento quotidiano della pagina Facebook dell'OMCeO; 
• realizzazione, su richiesta e in caso di necessità, di comunicati stampa per promuovere le 

attività dell'OMCeO; 
• presenza ai convegni organizzati dall'OMCeO e produzione di materiali relativi; 

  
3. Di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione professionale che, 
prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro 
dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 
  
4. Di corrispondere al professionista, per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma 
complessiva di € 15.840 annui, comprensiva di oneri fiscali e previdenziali se dovuti e al lordo delle 
ritenute, dando atto che la liquidazione del compenso verrà con cadenza mensile, con garanzia del 
limite per dodicesimi allo stanziamento del 2022; 
  
6. Di considerare inoltre quali oneri aggiuntivi a carico dell’Ordine la quota INPGI e l’IRAP spettanti 
all’Ente; 
 
7. Di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere l'allegato contratto di collaborazione per 
accettazione. 
 

            F.TO  IL PRESIDENTE                                                                                                F.TO IL SEGRETARIO  
 (dott. Giovanni Leoni)                      (dott. Paolo Sarasin)                                                                                       

 




